



Warszawa, dnia 25 maja 2020 roku

Komendant Stołeczny Policji

I-KIII-1508/1321/20

Pan Stanisław Trociuk

Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich

W odpowiedzi na pismo l.dz. VII-716.5.2020.MAW z dnia 11 maja 2020 roku, w sprawie *działań funkcjonariuszy Policji podjętych wobec Pana Redaktora Pawła Rutkiewicza podczas protestu przedsiębiorców w dniu 8 maja 2020 roku w Warszawie*, przedstawiam informacje w przedmiotowym zakresie.

W dniu 8 maja 2020 roku funkcjonariusze KRP Warszawa I i Oddziału Prewencji Policji w Warszawie realizowali działania w ramach zarządzonej akcji policyjnej o kryptonimie „Przedsiębiorcy III”, związanej z nielegalnym spontanicznym zgromadzeniem publicznym z udziałem wielu osób na terenie dzielnicy Śródmieście w Warszawie.

Z uwagi na nieprzestrzeganie warunków określonych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 2 maja 2020 roku w sprawie *ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii*, funkcjonariusze Policji przy użyciu urządzeń nagłaśniających wielokrotnie podawali komunikaty wzywające zgromadzone osoby do zachowania zgodnego z prawem i opuszczenia zgromadzenia. Ze względu na istniejące ryzyko zagrożenia dla zdrowia i życia zgromadzonych tam osób, policjanci podejmowali interwencje w stosunku do osób, które nie stosowały się do wydawanych komunikatów i poleceń. Funkcjonariusze Policji podczas wykonywania czynności służbowych mieli założone maseczki ochronne zakrywające usta i nos, a na dłoniach rękawiczki ochronne.

Około godziny 17.30 na ul. Emilii Plater policjanci podjęli interwencję m.in. wobec Pana Pawła Rutkiewicza. Wymieniony mężczyzna znajdował się wśród uczestników nielegalnego zgromadzenia. Nie stosował się do obostrzeń wprowadzonych przepisami cytowanego rozporządzenia ani do poleceń wydawanych przez funkcjonariuszy Policji. Przystępując do czynności służbowych wobec Pana Pawła Rutkiewicza policjant przedstawił się, podając stopień, imię i nazwisko oraz podstawę prawną legitymowania (art. 15 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 roku o Policji). Następnie poinformował mężczyznę, że przyczyną podjęcia czynności służbowych jest popełnienie przez niego wykroczenia z art. 54 kw w związku z nieprzestrzeganiem regulacji zawartych w cytowanym rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 2 maja 2020 roku w sprawie *ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii*. Podczas interwencji Pan Paweł Rutkiewicz nie informował policjantów, że jest dziennikarzem. Wymieniony nie miał umieszczonego w widocznym miejscu identyfikatora prasowego, który świadczyłby o tym, że jest przedstawicielem prasy wykonującym obowiązki służbowe, ani żadnych innych charakterystycznych elementów okrycia wierzchniego, mogących wskazywać na służbowy charakter jego obecności w tym miejscu. W trakcie czynności na miejscu zgromadzenia Pan Paweł Rutkiewicz nie okazał policjantom legitymacji dziennikarskiej.

W związku z koniecznością przeprowadzenia dalszych czynności służbowych, po zakończeniu czynności legitymowania mężczyzna dobrowolnie udał się z policjantami do pojazdu służbowego. Funkcjonariusze nie stosowali wobec niego żadnych środków

przymusu bezpośredniego. W związku z dużą liczbą osób, wobec których policjanci podejmowali wówczas interwencje, wystąpiła konieczność przetransportowania tych osób do jednostek Komendy Stołecznej Policji, w celu przeprowadzenia dalszych czynności. W odniesieniu do Pana Pawła Rutkiewicza i dziewięciu innych osób podjęto decyzję o przewiezieniu do Komendy Powiatowej Policji w Wołominie. Osoby te zostały przetransportowane czterema pojazdami służbowymi, a po dotarciu do siedziby jednostki Policji odizolowane od siebie. Pan Paweł Rutkiewicz podczas interwencji w miejscu zgromadzenia, jak i w pojeździe służbowym Policji, podczas przejazdu do KPP w Wołominie, miał założoną na twarz maseczkę ochronną.

W trakcie przejazdu do Komendy Powiatowej w Wołominie Pan Paweł Rutkiewicz w pewnym momencie oświadczył policjantom, że jest dziennikarzem i okazał legitymację prasową „Gazety Wyborczej”. W związku z tym niezwłocznie poinformowano I Zastępcę Komendanta Powiatowego Policji w Wołominie, pełniącego nadzór z ramienia kierownictwa jednostki, a także rzecznika prasowego Komendy Stołecznej Policji. Po dotarciu na miejsce Pan Paweł Rutkiewicz został niezwłocznie zwolniony (o godz. 19.45), bez wykonywania jakichkolwiek czynności służbowych z jego udziałem. Jednocześnie zaproponowano dziennikarzowi odwiezienie do Warszawy, jednak wymieniony z tej propozycji nie skorzystał.

Zaznaczyć należy, że interwencję wobec osoby Pana Pawła Rutkiewicza podjęto wyłącznie w związku z niestosowaniem się przez niego do komunikatów i wezwań Policji, kierowanych do osób uczestniczących w nielegalnym zgromadzeniu. Wymieniony nie okazał policjantom legitymacji prasowej i nie informował, że jest dziennikarzem wykonującym obowiązki służbowe. Informację tę przekazał dopiero w drodze do jednostki Policji, w związku z czym po dotarciu na miejsce został niezwłocznie zwolniony.

W wyjaśnienie sprawy zaangażował się rzecznik prasowy KSP, który podjął natychmiastowe działania – osobiście nawiązał telefoniczny kontakt z Panem Pawłem Rutkiewiczem, przekazał informacje w tej sprawie do macierzystej redakcji dziennikarza, a także zamieścił stosowny komentarz na stronie internetowej KSP, w celu usunięcia wątpliwości dotyczących okoliczności tego zdarzenia.

Pan Paweł Rutkiewicz nie został zatrzymany i nie sporządzono w związku z tym protokołu zatrzymania osoby. W związku z powyższym zdarzeniem Policja nie prowadzi wobec wymienionego żadnych czynności służbowych ani prawnych.

Z poważaniem
KOMENDANT STOLECZNY POLICJI
nadinsp. Paweł DOBRODZIEJ

Wyk. w 1 egz.

wysłano ~~faksem~~ oraz pocztą elektroniczną na adres biurorzecznika@brpo.gov.pl

Komenda Stołeczna Policji

00-150 Warszawa, ul Nowolipie 2, tel. 47 7236392, fax 47 7238516